濮阳市司法局
关于建立健全行政执法案件错案责任倒查问责制度的意见

根据法律、法规及有关规定，结合行政执法工作实际，现就建立健全行政执法案件错案责任倒查问责制度（以下简称“制度”），提出如下意见：
一、建立健全制度的意义
建立健全行政执法案件错案责任倒查问责制度是法治政府建设的重要内容；是加强行政执法监督，全面落实行政执法责任制，推进严格、规范、公正、文明执法的务实举措；是促进行政执法机关及其执法人员依法行使职权，预防和减少行政执法错案发生，维护公民、法人和其他组织合法权益的现实选择。
二、建立健全制度的主要工作内容
（一）基本原则
错案责任倒查问责应遵循的基本原则是：1.实事求是，有错必纠原则；2.重证据，重调查研究原则；3.责罚相当原则；4.惩处与教育相结合原则。
（二）依法界定错案的范围
以下案件，经调查属实的，应当界定为错案：1.在行政执法例行或专项执法监督中发现的错误案件；2.上报的重大行政处罚经审查认定存在错误的案件；3.行政复议决定予以撤销或者变更的行政执法案件；4.人民法院终审判决撤销、部分撤销、变更或者责令重新作出具体行政行为的行政执法案件；5.给予行政赔偿的案件；6.经上级行政执法机关调查认定存在错误的案件；7.同级司法行政部门受理行政相对人投诉、举报，经调查认定存在错误的案件。
（三）明确责任追究方式
对于被认定为错案的行政执法案件，可以采取责令限期履行、责令补正或者更正、撤销、确认违法等处理方式。具体办理行政执法案件的执法人员如有违法情形的，可以采取责令检讨、通报批评、暂扣或吊销行政执法证件、调离执法岗位、停止执法职务等追究方式。
三、建立健全制度的工作要求
（一）明确责任部门
各行政执法部门内设法制机构（或专门从事行政执法监督的工作机构）是落实本部门行政执法案件错案责任倒查问责制度的责任部门。其主要负责本部门行政执法错案责任追究工作，对本部门行政执法错案责任单位和责任人依法提出处理建议，协助同级司法行政部门行政执法协调监督机构开展行政执法监督工作。
（二）完善追究程序
各行政执法部门应当结合自身职能职责，进一步完善错案责任倒查问责程序，要在调阅有关案件材料、询问执法责任人、了解核实有关情况、询问行政相对人的基础上审慎作出处理决定，要充分保障执法责任人陈述和申辩的权利。对于违法行为显著轻微并自行及时纠正、撤销、变更且没有给行政相对人造成危害后果的以及因行政相对人弄虚作假、编造事实、提供虚假证明材料而导致发生错误或者因不可抗力导致执法错误且执法人员没有过错的，应当不予追究追责。
（三）加大宣传培训力度
[bookmark: _GoBack]尊崇法治、敬畏法律是各行政执法部门及其执法人员履行权力义务的第一要求。各行政执法部门要加大对本部门行政执法人员的培训力度，不断增强本部门行政执法人员法治思维和依法办事能力，要摒弃选择性适用法律的思维模式，将对法治的尊崇和敬畏转化成思维方式和行动自觉，努力从思想上铲除错案滋生的“土壤”，不断提升行政执法专业化水平。